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1. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec  Lomná 

Sídlo:    Lomná 22, 029 54 Lomná 

IČO:   00314633 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón:   +421 435572212 

Mail:    obeclomna@orava.sk 

Webová stránka:  www.lomna.sk 

 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:  Jozef Kresťan 

Zástupca starostu obce: Ľubomír  Kresťan 

Hlavný kontrolór obce: Bc. Andrea Trojáková 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov 7. 

Poslanci obecného zastupiteľstva:   Ľubomír  Kresťan, Dušan  Kovalovský, Mgr. Iveta  

Polťáková, Jozef  Plavý, Jozef  Žibek, Jozef  Uhliarik. Veronika Franeková. 

 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života 

obce.  V roku 2021 sa konali 4 zasadnutia. Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke 

obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred 

konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné. 

     

Komisie  

OZ má zriadené  komisie: 

 

1. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov  v znení n.p. 

     predseda – Mgr. Iveta Polťáková 

        členovia:    Jozef Plavý, Dušan Kovalovský  

2. Komisia verejného  poriadku, prevencie a ochrany majetku: 

                                                     predseda – Jozef  Plavý 

                                                členovia:    Ľubomír Kresťan 

1. Komisia pre kultúru  a šport: 

predseda – Jozef  Žibek 

členovia:  Jozef  Uhliarik, Dušan Kovalovský 

2. Komisia pre výstavbu, rozvoj obce a životné prostredie: 

 predseda –  Jozef Žibek 

 členovia:  Ľubomír Kresťan, Jozef     Straka 

 

Obecný úrad: 

ekonómka, účtovníčka: Janka Plavá, Mgr. Marta Glejtková 

administratívna pracovníčka: Helena Žibeková 

upratovačka: Zdenka Hladeková 

údržbár: Jozef Ľuba 

mailto:obeclomna@orava.sk
http://www.lomna.sk/
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3. Poslanie, vízie, ciele  

     Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy ja starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a zabezpečenie potrieb jej obyvateľov. Obec financuje svoje výdavky predovšetkým z vlastných 

príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh 

môže použiť návratné zdroje financovania a iné mimorozpočtové zdroje. 

 

Vízie obce 

     Obec Lomná je atraktívnym miestom pre bývanie so širokou ponukou voľno-časových 

aktivít v oblasti kultúry a športu. Ponúka kvalitnú starostlivosť pre všetky skupiny obyvateľstva 

a je schopná prilákať mladé rodiny na komfortné bývanie, služby, príjemné trávenie voľného 

času s možnosťou otvorene sa zapájať do vecí verejných. Prostredníctvom rozvoja cestovného 

ruchu a ochrany životného prostredia sa z Lomnej stane obec s bohatou biodiverzitou a širokou 

ponukou trávenia voľného času pre všetky skupiny návštevníkov. 

 

Ciele obce 

     Na základe faktorov rozvoja  a taktiež na základe zozbieraných projektových zámerov 

(konkrétnych aktivít) boli stanovené nasledovné strategické ciele, ktoré zastrešujú stratégiu 

rozvoja obce Lomná v piatich oblastiach. K uvedeným oblastiam patrí oblasť kultúry, športu 

a voľného času; oblasť životného prostredia a OZE; oblasť cestovného ruchu; oblasť obecnej 

infraštruktúry a verejných služieb a oblasť podnikania: 

• podporovať činnosti na zabezpečenie ochrany životného prostredia a rozšírenia 

obnoviteľných zdrojov energie na území obce Lomná 

• zabezpečiť rozvoj kultúry, športu a voľno-časových aktivít v obci Lomná 

• rozvíjať cestovný ruch v obci Lomná 

• podpora podnikania a prílevu investícií do územia  

• skvalitniť a budovať infraštruktúru obce spoločne s verejnými službami pre obyvateľov  

Zdroj: Program rozvoja obce Lomná na roky 2016-2023 

 

 

Rozpočtová organizácia obce  

 

Základná škola s materskou školou Lomná 

 

 

Sídlo účtovnej jednotky  029 54 Lomná 36  

IČO  37 910 159  

Dátum zriadenia  01.07.2004  

Spôsob zriadenia  

Právna forma 

Základná činnosť 

zriadené zo zákona  

rozpočtová organizácia 

základné vzdelávanie 

Názov zriaďovateľa  Obec  Lomná  

Sídlo zriaďovateľa  029 54 Lomná 22  

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)  

Funkcia 

Ing. Mgr. Marcela Ľubová 

riaditeľ školy 
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4. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou 

zapísanou v registri organizácií, ktorý je vedený Štatistickým úradom SR podľa zákona 

540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo, 

vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí, je zákon o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.   

 

4.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  

     Obec Lomná patrí medzi malé hornooravské obce. Z hľadiska administratívneho členenia 

katastrálne územie obce Lomná patrí do Žilinského samosprávneho kraja a okresu Námestovo. 

Obec je vzdialená od okresného mesta Námestovo 17 km a 75 km od sídla kraja mesta Žilina. 

Obec je dopravne napojená cez obec Krušetnicu (cesta III. triedy 2271), Brezu, Lokcu, 

Ťapešovo a Oravskú Jasenicu (cesta II. triedy 520) na mesto Námestovo, cez obec Lokcu, 

Vasiľov, Babín a Hruštín na Oravsky Podzámok a ďalej na Dolný Kubín (cesta I. triedy 78). 

Nadmorská výška v strede obce  je 690 m n. m. a  v chotári  680-1260 m n. m.  

 

     Katastrálne územie Lomná je situované na severozápadnom Slovensku, v oblasti Stredných 

Beskýd, pri sútoku Bielej Oravy s potokom Lomnica. Územie obce sa začleňuje do sústavy 

vonkajších (flyšových) Západných Karpát, oblasti Stredných Beskýd, celku Podbeskydskej 

vrchoviny. Z geografického hľadiska najvýchodnejším bodom územia je sedlo pod Golankami  

a najzápadnejším bodom Bzinská . Najjužnejší bod je na Príslopci a najsevernejší bod na Bielej 

Orave za vtokom potoka Prípor. Príslopec je najvyšším bodom katastrálneho územia a tvorí 

jeho dominantu.  

Katastrálne územie Lomnej administratívne susedí s katastrálnym územím 

Krušetnice na východe, s územím Zákamenné na severe, Oravskej Lesnej na západe, 

Zázrivej a Hruštína na juhu. Plocha katastrálneho územia obce  je  2156 ha. KU 833053. 

 

 Druh pozemku kód Počet Výmera  v m2  

1.  Orná pôda 2 582 58 5067 

2. Záhrady 5 71 2 2051 

3. Trvalé trávne porasty 7 1772 642 0611 

4. Lesné pozemky 10 130 1337 1154 

5. Vodné plochy  11 32 21 1892 

6. Zastavané plochy 13 608 56 7885 

7. Ostatné plochy 14 159 38 0497 

 Spolu 3354 2155 9157  

 Výmera k. ú. Lomná  2155,9157 ha  
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4.2 Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov:  

     Hustota obyvateľstva je 43,74 obyvateľov/km2. Na základe počtu obyvateľov 944  

 (k 31.12.2021) sa Lomná zaraďuje medzi malé hornooravské obce. 

 

Národnostná štruktúra: 

 
Národnosť Počet 

obyvateľov 

Podiel na celkovom 

počte obyvateľov (%) 

Slovenská 931 98,62 

Česká 7 0,74 

Poľská 5 0,53 

Ukrajinská 1 0,11 

Spolu 944 100 

           

Z celkového počtu 944 obyvateľov je 474 mužov a470 žien. 

V roku 2021 zomrelo 8 obyvateľov, z toho 4 ženy a narodilo sa 10 detí, z toho 6 dievčat. 

Takmer všetci obyvatelia Lomnej sa hlásia k slovenskej národnosti (98,62 %). 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 

     Obdobná situácia je aj z hľadiska religióznej štruktúry, kde až 99,5 % obyvateľov sa hlási 

k rímsko-katolíckej cirkvi. Ostatné cirkvi majú v religióznej štruktúre len nepatrné zastúpenie.   

 

 
Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 

     Najviac nezamestnaných obyvateľov obce bolo v rokoch 1997. Po roku 1997 evidujeme  

pokles počtu evidovaných uchádzačov o zamestnanie. Aj napriek pandémii covid sa počet 

nezamestnaných v obci nezvýšil, čo svedčí o tom, že obyvatelia našej obce sú zruční a vedia sa 

uplatniť na trhu práce. Nezamestnanosť v okrese Námestovo: percentuálna nezamestnanosť 

v rámci okresu k 31.12.2021 je 4,87  %.  V priebehu roka 2021 sa v obci a jej blízkom okolí 

neotvorili žiadne významné podniky, ktoré by generovali nové pracovné miesta. 
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4.3 Symboly obce 

Erb, vlajka a pečať  tvoria základy symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa vzťahujú 

osobitné heraldické, vexilologické a sigilografické zákonitosti, pravidlá a zvyklosti.  

 

Erb obce:  

 
Erb obce Lomná v modrom štíte zo striebornej polámanej skaly vyrastajúce tri strieborné 

kvety lomikameňa zo zlatými stonkami a listami. 

Zobrazenie štylizovaného kvetu lomikameňa v kompozícii blízkej historickej pečati dodáva 

erbu Lomnej zvláštny vnútorný obsah a hlbšiu symboliku. Ide o kvet LOMKAMEŇ, resp. 

LOMIKAMEŇ, lat. saxifragum (z latinského SAXUM-skala a FRANGERE-lámať), ktorej 

pomenovanie podľa jedných vychádza z toho, že sa používa ako liečivá bylina proti 

kameňovým ochoreniam, podľa druhých podľa toho, že niektoré druhy najradšej žijú na 

skalách, ktoré svojimi koreňmi rozrušujú a dokážu v nich zapustiť korene. Práve táto myšlienka 

dáva hlbší zmysel lomnianskemu erbu, ktorý pozoruhodne vyjadruje myšlienku o húževnatosti 

obyvateľov Lomnej a ich schopnosti žiť v tvrdých prírodných oravských podmienkach tak, ako 

spomenutý kvietok v skale. Svojou poetikou sa erb Lomnej iste radí k veľmi pozoruhodným 

mestským a obecným erbom na Slovensku.  

 

Vlajka obce: 

 
Vlajka obce Lomná pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (2/7), modrej 

(1/7), žltej (1/7), modrej(1/7) a bielej (2/7). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi 

cípmi t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná 

farbami obecného erbu.  

Pečať obce: 

  



8 

 

4.4 Logo obce 

     Logo obce Lomná tvorí napodobenina erbu obce v rôznom tvare. 

 

4.5 História obce  

     Osídlenie územia Lomnej sa udialo v procese kolonizácie Oravy na valašskom práve. 

Valašskí osadníci prichádzali na územie severnej Oravy už na prelome 15. a 16. storočia, kde 

sa spolu so svojimi rodinami zdržiavali v salašoch alebo v pastierskych kolibách a živili sa 

chovom dobytka a oviec. Práve tieto salaše sa v neskoršom období stali základom budúcich 

osád, vznikajúcich na valašskom práve. Obec Lomná rovnako ako okolité osady na základe 

valašského práva počas osídľovacieho procesu, ktorý smeroval cez Oravskú Maguru do údolia 

Lokčianskeho potoka a bol základom osídlenia oblasti Bielej Oravy a jej prítokov. Lomná spolu 

s ďalšími osadami, bola osadená obyvateľmi, ktorí tvorili vlastne prebytok obyvateľstva už skôr 

založených obcí. Písomná zmienka o zakladacej listine sa nachádza v pramennom materiáli 

odpisov súdnych pojednávaní Oravského panstva so šoltýsmi z rokov 1770-1784. Zakladateľmi 

a teda i šoltýsmi osady Lomná sa na základe súhlasu vtedajšieho majiteľa Oravského panstva 

grófa Juraja Turzu, stali Adam a Vavrinec. Listina a tým aj prvá písomná zmienka o obci bola 

vydaná 20. septembra 1600 za služby a zásluhy. V roku 1609 sa v prameňoch stretávame s 

písomnou zmienkou o Lomnej. Životné podmienky obyvateľov v týchto oblastiach neboli 

najľahšie. Napriek rozličným problémom a počiatočným ťažkostiam rozvoj obce postupne 

napredoval. V najstaršom zachovanom urbári Oravského panstva z roku 1616 je Lomná už 

zaradená medzi osídlené obce schopné platiť určené poplatky. V urbári z roku 1677 sa prvýkrát 

stretávame s vymedzením hraníc lomnianskeho chotára.  

 

     Začiatok 18. storočia zastihol krajinu vyčerpanú neustálymi vojnami a chorobami. Znížil sa 

počet obyvateľstva nielen v dôsledku zlých hospodárskych podmienok, ale jeho úbytok 

spôsobila aj cholera v rokoch 1710-1712. V roku 1715 sa už Lomná čiastočne spamätala z 

ťažkého obdobia. Opustené usadlosti sa postupne zaľudňovali, takže v obci bolo zapísaných 

päť obývaných ralí, z ktorých jednu tvorila škultétska a štyri zostávali sedliacke.  

Od roku 1871 patrila Lomná do obvodného notárskeho úradu v Krušetnici. Vysťahovalectvo 

za prácou postihlo aj Lomňanov. Do Ameriky, do francúzskych i belgických baní odišlo najviac 

obyvateľov v roku 1924.  

     

     V rokoch 1914-1917 staval Oravský komposesorát úzkokoľajnú železnicu z Lokce cez 

Brezu, Lomnú, Zákamenné do Oravskej Lesnej a Oščadnice. Účelom železnice bol prevoz 

dreva. Železnica nebola jedinou možnosťou prevozu dreva z lomňanských hôr. Využívala sa aj 

oravská pltnica. V roku 1932 obec postavila ľadovňu a v roku 1933 postavili železobetónový 

most cez Bielu Oravu. V roku 1937 zriadili v obci prvý telefón a opravili vicinálnu cestu. 

Spolok bývalých urbarialistov pristavil pri mlyne obytný dom. Najvýznamnejšou stavbou prvej 

polovice 20. storočia bola škola. Dobrovoľný hasičský spolok bol založený v roku 1925. V 

novembri roku 1957 sa v obci dokončila elektrifikácia. Výstavba obecného domu začala roku 

1958. V roku 1960 vybudovali v obci miestny rozhlas. Výstavba v 80. a najmä v 90. rokoch 

výrazne zmenila vzhľad obce Lomná. V rokoch 1988-1989 opravili štátnu cestu. V roku 1989 

opravili budovu miestneho národného výboru, budovy Jednoty a budovu materskej školy. K 
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materskej škole pristavili kotolňu. Od marca 1990 do augusta 1992 sa podarilo upraviť aj okolie 

školy, oplotiť areál, vybudovať ihrisko, chodník a školskú záhradu. Najväčším dielom v obci 

Lomná v 90. rokoch bolo vybudovanie kostola Najsvätejšieho srdca Ježišovho. K ďalším 

stavebným akciám 90. rokov v Lomnej patrili: vybudovanie novej siete obecného rozhlasu 

(1991), vyasfaltovanie prašných komunikácií, vybudovanie rigolov, výmena okien na celej 

budove ZŠ, povrchová úprava štátnej cesty Lomná-Krušetnica, vybudovanie kanalizácie, 

oprava mosta na Bielej Orave, rekonštrukcia OcÚ. 

 

 

4.6 Pamiatky   

Na území obce Lomná nie sú v Ústrednom zozname pamiatkového fondu SR evidované 

národné kultúrne pamiatky. 

Najväčšie pamätihodnosti v obci:   

Kaplnka z roku 1840 Svätej Trojici -  Lokalita Klinkovka 

Socha Panny Márie – Matky ustavičnej pomoci – Lokalita Vyšný Koniec - rázcestie 

Kríž sv. Anny – Lokalita Klinkovka 

Kaplnka Panny Márie Ružencovej – pri Základnej škole 

Slovenský kríž  na novom cintoríne– ľudový rezbár z Hriňovej Ondrej Ďurica 

Kaplnka z roku 1890 zasvätená  Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu, rozšírená na kostol v roku 

1950. V roku 1992 sa kostol zbúral a 1.júna 1992 sa začal na tomto mieste stavať nový kostol. 

Vysviacka nového kostola bola 31.5.1997. Rímsko-katolícky kostol  bol ocenený 

najprestížnejšou slovenskou architektonickou Cenou Dušana Jurkoviča za rok 1997.  

 

Chránené stromy:  

• Lipa veľkolistá na cintoríne – evidenčné číslo štátneho zoznamu S 272. Dôvodom 

ochrany je vedecko-výskumný, kultúrno-výchovný, estetický, náučný a historický 

význam tejto lipy. Obvod kmeňa je 755 cm, výška stromu je 31 m, priemer koruny je 

19 m a vek 300 rokov. Táto lipa je zároveň evidovaná ako najväčší strom CHKO Horná 

Orava. Lipa sa nachádza v južnej časti starého cintorína. 

• Lipa malolistá mimo obce nad Bielou Oravou – evidenčné číslo štátneho zoznamu 

S 270. Dôvodom ochrany je vedecko-výskumný, kultúrno-výchovný, estetický, náučný 

a historický význam tejto lipy. Obvod kmeňa je 537 cm, výška stromu je 22 m, priemer 

koruny je 15 m a vek 300 rokov. Lipa sa nachádza západne od obce, pri kaplnke na 

hrebienku nad riekou Biela Orava. 

 

 

4.7 Významné osobnosti obce 

     Obec nemá žiadne významné osobnosti obce. 
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5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

     Výchovu a vzdelávanie  detí v obci zabezpečuje základná škola s materskou školou, ktorej 

súčasťou je aj materská škola, zariadenie školského stravovania a školský klub. Do budúcna je 

potrebné orientovať rozvoj v oblasti vzdelávania na vylepšenie materiálno-technického 

vybavenia školských zariadení a tým vytvárať lepšie podmienky pre mladé rodiny a ich deti.  

 

 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

     Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytujeme. Primárna zdravotná starostlivosť je 

zabezpečovaná pre obyvateľov z obce Lomná v zdravotnom stredisku v Lokci (11 km) a 

zdravotnom stredisku Zákamenné (6,5 km), kde sú spádové ambulancie stomatológov, 

gynekológov, detských pediatrov a všeobecných lekárov. V spomenutých obciach sú k 

dispozícií aj lekárne.  

 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

     Sociálne služby sú zabezpečované v obci prostredníctvom opatrovateľskej služby v 

prirodzenom sociálnom prostredí klienta. V apríli 2017 nám skončila opatrovateľská služba 

/úmrtie klienta/. V roku 2021 nebola zaevidovaná žiadna nová žiadosť o poskytovanie 

opatrovateľskej služby. Na území obce sa v súčasnosti nenachádzajú žiadne zariadenia 

sociálnych služieb. Terénne zdravotnícke služby pre dlhodobo chorých, ležiacich pacientov 

a pacientov po prepustení z liečenia poskytuje agentúra ADOS, ktorá pôsobí v rámci Spišskej 

katolíckej charity. 

 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec v spolupráci s miestnymi spolkami 

a dobrovoľníkmi z radov občanov. Obec podporuje každú aktivitu, ktorá sa koná na území obce 

finančnými prostriedkami alebo materiálno-technickým zabezpečením. V obci aktívne funguje 

TJ Diamont Lomná, dobrovoľný hasičský zbor, miestny spolok Slovenského červeného kríža, 

Poľovnícke združenie obce Lomná, kresťanské spoločenstvo modlitieb matiek a mládežnícky 

spevokol.  

V roku 2021 sa hromadné akcie nekonali z dôvodu pandémie Covid 19. Organizovali sa 

len aktivity, ktoré sa konali na voľnom priestranstve. Uskutočnili sa cyklistické preteky pre deti 

a akcia príchod sv. Mikuláša.  
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6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

 
Služba Počet zariadení 

Maloobchod so zmiešaným tovarom 2 

 
 Názov firmy Druh činnosti 

COOP Jednota SD Námestovo Predajňa potravín a rozličného tovaru 

Potraviny Mária Ľubová Predajňa potravín a rozličného tovaru 

Kamenárstvo -  Andrej Juriga Výroba pomníkov 

Stanislav Žibek stavebná firma Stavebná činnosť 

ELM Orava s.r.o. Elektroinštalačné práce 

Peter Grajciar Prenájom strojov a zariadení 

Trojak strechy s.r.o. Stavebná činnosť 

SZČO Stavebníctvo, poľnohospodárstvo, chov dobytka 

 

 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 
Názov spoločnosti Druh činnosti 

Bývalí  urbarialisti obce Lomná,  pozemkové 

spoločenstvo  

Lesné hospodárske a ostatné služby v 

lesníctve 

 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 
Názov spoločnosti Druh činnosti 

Samostatne  hospodáriaci  roľníci  Poľnohospodárska činnosť, chov dobytka 

     

 

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na rozvoj služieb a  ekonomickej základne obce  s dôrazom na využívanie 

potenciálu územia obce. Vysoký počet pracovných miest vytvárajú remeselné služby a drobné 

živnostenské služby, ktorými je región tiež známy a ktoré sú ponúkané aj mimo územia obce. 

Dôležitou úlohou v zložke hospodárstva bol a aj v súčasnosti je chov hospodárskych zvierat 

(hovädzí dobytok, kozy, ovce, kone a podobne) práve vďaka veľkej výmere trvalo trávnatých 

porastov a klimatickým podmienkam v opisovanom území. 

Do obce sa nedarí prilákať väčšieho investora, ktorý by bol garantom vytvorenia väčšieho počtu 

pracovných miest najmä pre ženy. 

 

 

6. Informácia  o  vývoji  obce  z  pohľadu  rozpočtovníctva 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 

 

     Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

11.12.2020,  uznesením č. 30/2020. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena        schválená dňa 26.03.2021 uznesením č. 5/2021  

- druhá zmena    schválená dňa 18.06.2021 uznesením č. 13/2021  

- tretia zmena     schválená dňa 24.09.2021 uznesením č. 22/2021  

- štvrtá  zmena      schválená dňa 10.12.2021 uznesením č. 32/2021  

- piata zmena   rozpočtové opatrenie č. 1/2020 zo dňa 22.12.2021/starosta 

 

 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

% 

Príjmy celkom 645 818 731 852 746 254,80 101,97 

z toho :     

Bežné príjmy 600 171 645 735 664 512,66 102,91 

Kapitálové príjmy 0                                               8 200 8 202,00 100,02 

Finančné príjmy 30 447 57 651 53 650,90 93,06 

Spolu  Obec: 630 618 711 586 726 365,56 102,08 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

15 200 20 020 19 643,79 98,12 

Finančné  príjmy  RO 

s právnou. subjektivitou 

0 246 245,45 99,78 

Výdavky celkom 645 818 731 852 723 803,80  98,90 

z toho :     

Bežné výdavky 260 568 293 713 292 978,93 99,75 

Kapitálové výdavky 48 000 80 640 74 335,87 92,18 

Finančné výdavky 10 000 6 000 6 000,00 100,00 

Spolu Obec: 318 568 380 353 373 314,80 98,15 

Bežné výdavky RO 

s právnou subjektivitou 

327 250 346 499 345 489,00 99,71 

Kapitálové výdavky RO 

s právnou subjektivitou 

0 5 000 5 000,00 100,00 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

0 0 22 451,00  

 

 

 

 



13 

 

6.2  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  

 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 684 156,45 

z toho : bežné príjmy obce  664 512,66 

             bežné príjmy RO 19 643,79 

Bežné výdavky spolu 638 467,93 

z toho : bežné výdavky  obce  292 978,93 

             bežné výdavky  RO 345 489,00 

Bežný rozpočet 45 688,52 

Kapitálové  príjmy spolu 8 202,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 202,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 79 335,87 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  74 335,87 

             kapitálové  výdavky  RO 5 000,00 

Kapitálový rozpočet  -71 133,87 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -25 445,35 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku HČ 8 026,288 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku PČ  823,477 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -34 295,10 

Príjmové finančné operácie  obce s  výnimkou cudzích prostriedkov 53 650,90 

Príjmové finančné operácie RO 245,45 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 6 000,00 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 

Rozdiel finančných operácií 47 896,35 
PRÍJMY SPOLU   746 254,80 

VÝDAVKY SPOLU 723 803,80 

Hospodárenie obce  22 451,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 8 026,28 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

823,47 

Upravené hospodárenie obce 13 601,25 

 

     Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet vo výške 45 688,52 € a schodkový kapitálový 

rozpočet vo výške -71 133,87 €. Súhrnná bilancia bežného a kapitálového rozpočtu obce za 

rok 2021 je schodok vo výške   25 445,35 EUR.   
       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú finančné prostriedky vo výške 

8 849,75 EUR: 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 6 006,14 EUR, a to na :  

- sčítanie obyvateľov v sume 2 071,14 € 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  3 935,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 510,10 EUR, ( RO) 

 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 

n. p. v sume  1 510,04  EUR, 

 

d) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  823,47 EUR. 

 

     Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 bežného a kapitálového rozpočtu po 

vylúčení nepoužitých účelovo určených finančných  prostriedkov, je schodok vo výške                  

-34 295,10 €.  

     Tento schodok bo v priebehu roka pokrytý použitím prostriedkov z rezervného fondu, ktoré 

boli zapojené do rozpočtu cez príjmové finančné operácie. Výsledok hospodárenia vrátane 

finančných operácií, po vylúčení účelovo určených nepoužitých finančných prostriedkov, je 

prebytok vo výške 13 601,25 €. 

      
 

6.3 Rozpočet na roky 2021 - 2024      

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

 

celkom Príjmy 

 

746 254,80 

 

644 426 

 

616 630 

 

618 630 

z toho :     

Bežné príjmy 644 512,66 622 226 599 430 601 430 

Kapitálové príjmy 8202,00 0 0 0 

Finančné príjmy 57 651 7 000  2 000 2 000 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
19643,79 15 200 15 200 15 200 

Finančné príjmy RO s 

PS 
245,45 0 0 0 

Výdavky celkom 72 3803,80 

 

642 426 616 630 618 630 

z toho :     

Bežné výdavky 292 978,93 247 956 234 230 254 560 
Kapitálové výdavky 74 335,87 71 000 45 000 38 000 

Finančné výdavky 6 000,00                  5 000 3 000 7 600 
Bežné výdavky RO 

s právnou subjektivitou 
345 489,00 318 470 318 470 318 470 

Kapitálové výdavky  

RO s právnou 

subjektivitou 

5 000,00 0 0 0 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
7.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2 076 932,83 2 031 345,72 

Neobežný majetok spolu 1 729 200,32 1 718 438,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 1 622 269,43 1 611 508,08 

Dlhodobý finančný majetok 106 930,89 106 930,89 

Obežný majetok spolu 346 082,97 311 112,14 

z toho :   

Zásoby 119,11 359,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 265 867,79 264 073,79 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 891,10 7 484,41 

Finančné účty  70 204,97 39 194,35 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie                1 649,54                 1 794,61 

 

Dlhodobý hmotný majetok má vysoký podiel na celkovom majetku obce. Dlhodobý 

finančný majetok tvoria kmeňové akcie v Oravskej vodárenskej spoločnosti. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2  105 349,55 2 059 612,78 

Neobežný majetok spolu 1 995 068,11 1 982 512,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 1 888 137,22 1 875 581,87 

Dlhodobý finančný majetok 106 930,89 106 930,89 
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Obežný majetok spolu 107 257,86 73 981,78 

z toho :   

Zásoby 563,57 756,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 891,10 7 484,41 

Finančné účty  96 803,19 65 740,75 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  3 023,58 3 118,24 

 

 

7.2  Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 076 932,83 2 031 345,72 

Vlastné imanie  536 044,92 559 682,48 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  536 044,92 559 682,48 

Záväzky 205 050,57 191 069,76 

z toho :   

Rezervy  2 040,00 2 040,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 650,90 6 006,14 

Dlhodobé záväzky 245,99 139,64 

Krátkodobé záväzky 17 121,19 15 891,49 

Bankové úvery a výpomoci 172 992,49 166 992,49 

Časové rozlíšenie 1 335 837,34 1 280 593,48 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 105 349,55 2 059 612,78 

Vlastné imanie  536 603,17 560 240,73 

z toho :   
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Fondy   

Výsledok hospodárenia  536 603,17 560 240,73 

Záväzky 232 093,10 218 013,04 

z toho :   

Rezervy  2 040,00 2 040,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 650,90 6 006,14 

Dlhodobé záväzky 861,50 515,84 

Krátkodobé záväzky 43 548,21 42 458,57 

Bankové úvery a výpomoci 172 992,49 166 992,49 

Časové rozlíšenie      1 336 653,28          1 281 359,01 

 

 

7.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 891,10 7 484,41 

Pohľadávky po lehote splatnosti           0,00         0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 891,10 7 484,41 

Pohľadávky po lehote splatnosti           0,00         0,00 

 

 

7.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   17 121,19 15 891,49 

Záväzky po lehote splatnosti   245,99 139,64 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   43 548,21 42 458,57 

Záväzky po lehote splatnosti   861,50 515,84 
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8. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 468 532,42 518 794,95 

50 – Spotrebované nákupy 28 417,79 38 759,98 

51 – Služby 70 468,54 63 551,98 

52 – Osobné náklady 129 669,45 159 600,74 

53 – Dane a  poplatky 160,08 55,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

8 945,84 12 276,36 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

93 592,12 87 125,26 

56 – Finančné náklady 5 189,23 6 218,25 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 28,50 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

132 089,37 151 178,20 

Výnosy 508 131,78 542 516,88 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 18 256,66 17 458,89 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 754,99 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

372 037,65 389 808,53 

64 – Ostatné výnosy 18 076,88 18 100,33 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 040,00 2 040,00 

66 – Finančné výnosy 0,42 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

96 965,18 115 109,13 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 39 599,36 23 721,93 

59 – Dane z príjmov 702,38 84,36 

Hospodársky výsledok  po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

38 896,98 23 637,57 

 

Najväčšou výnosovou položkou v roku 2021 boli daňové výnosy a výnosy z poplatkov.  



19 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 687 392,51 729 619,65 

50 – Spotrebované nákupy 72 778,24 85 121,08 

51 – Služby 86 783,86 78 304,55 

52 – Osobné náklady 407 365,05 446 350,81 

53 – Dane a  poplatky 160,08 55,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

8 945,84 12 276,36 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

100 108,12 93 919,26 

56 – Finančné náklady 6 221,78 7 270,21 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 28,50 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

5 029,54 6 293,20 

Výnosy 727 023,82 753 341,58 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 32 439,49 36 135,25 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 754,99 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

371 737,35 389 508,23 

64 – Ostatné výnosy 18 076,88 18 652,47 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 040,00 2 040,00 

66 – Finančné výnosy 2,09 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

301 973,02 307 005,63 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 39 631,31 23 721,93 

59 – Dane z príjmov 702,68 84,36 

Hospodársky výsledok po zdanení 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

38 928,63 23 637,57 

 

 

 



20 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1.Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec, rozpočtová organizácia  prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma 

prijatých 

prostriedko

v  EUR  

Bežné transfery:   

Okresný úrad Žilina  Starostlivosť o životné prostredie  

92,12 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Miestne komunikácie         40,61 

Okresný úrad Námestovo Register obyvateľstva 310,20 

Okresný úrad Námestovo Register adries       30,80 

Okresný úrad  Námestovo Covid 19 27 220,00 

ÚPSVaR Námestovo  Projekt „Pomôž svojej obci“ § 54   207,88     

ÚPSVaR Námestovo Materiálno-technické vybavenie DHZO  3 000,00 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Pomoc v HN – školské pomôcky 66,40 

Ministerstvo vnútra SR Školstvo prenesené kompetencie ZŠ 181 542,00 

Ministerstvo vnútra SR Vzdelávacie poukazy ZŠ 1 869,00 

Ministerstvo vnútra SR Výchova a vzdelávanie MŠ    3 852,00 

Ministerstvo vnútra SR Učebnice ZŠ 918,00 

Ministerstvo vnútra SR SZP - deti      200,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia - špecifiká 2 405,00 

Ministerstvo vnútra SR Múdre hranie 500,00 

Ministerstvo vnútra SR Stravné   pre deti  ZŠ s MŠ 11 320,80 

 

Medzi najvýznamnejšie prijaté granty a transfery patria transfery na prenesené kompetencie 

na úseku školstva. Z poskytnutých bežných transferov neboli vyčerpané finančné prostriedky 

vo výške 6 006,14 € a to finančné prostriedky určené na sčítanie obyvateľov a stravné pre deti 

ZŠ s MŠ. 

 

9.2.Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021  poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2009 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom  na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel z rozpočtu obce: 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota  

DIAMOND   Lomná 

Príspevok futbalistom  4 000,00 

 

9.3. Významné investičné akcie v roku 2021 

Najvýznamnejšie investičné výdavky obce  realizované v roku 2021: 

- nákup katafalku do smútočnej miestnosti 
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- pokračovanie vo výstavbe šatní a sociálnych zariadení 
- stavebné úpravy MŠ 
- zariadenie v kuchyni MŠ 
- športové prvky na detskom ihrisku 

 

9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- nákup pozemkov pod miestne komunikácie v rámci jednoduchých pozemkových úprav 

- pokračovanie vo výstavba oddychovej zóny „Zóna oddychu a športu  pre každého“ 

- prístavba budovy MŠ , 

- dokončenie šatní na ihrisku 

- vybudovanie cyklotrasy, 

- rozšírenie verejného osvetlenia Klinkovka. 

 

Hlavným poslaním ZŠ s MŠ Lomná je vytvoriť kvalitné podmienky na rozvoj vedomostí, 

zručností a návykov každého žiaka s ohľadom na jeho rozumové, povahové a fyzické možnosti 

v súlade s učebnými osnovami pre 1. – 4. ročník ZŠ, pripraviť žiaka na úspešné pokračovanie 

v štúdiu na 5. – 9. ročník  ZŠ Krušetnica, formovať osobnosť žiaka, ktorý bude mať pozitívny 

vzťah ku kultúrnym tradíciám regiónu, k svojmu okoliu a prírodnému prostrediu. 

 

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec nevedie žiadne súdne spory. 

b) Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19, ktorý 

ovplyvňoval dianie v krajine aj v roku 2021.  Aj keď obec nezaznamenala významný 

pokles príjmov z podielov na daniach v správe štátu, situácia sa neustále mení 

a nemožno predvídať budúce dopady. Vedenie obce Lomná urobí všetko pre to, aby 

zmiernila akékoľvek negatívne účinky na obec, jej občanov a zamestnancov.   

 

Vypracoval:   Mgr. Marta Glejtková                   

 

V Lomnej 01. augusta 2022. 

Jozef  Kresťan, starosta obce  

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 


